gnoscentes, si fugerint, adulterio uero conaptam prolem, si manserint serpentes. Meminit & Herodotus lib. quar Psylli
v. Silius de Atyro psyllo libro primo: Nec non serpentes diro exarmare ueneno Doctus Atyr, tacituq; graues sopire
Chelydros, Ac dubiam admota sobolem explorare Ceraste. Idem hoc ingenium & Marmaridis tribuit libro tertio:
Marmoride medicum uulcus strepere cateruae: Ad quorum cantus serpens oblita ueneni: Ad quorum cantus mites
iacuere Ceraste. In eandem sententiam de Psyllis Lucanus libro nono scripsit. Gellius in. 17. Crinitus libro primo,

& capite. 13. Solinus. a Manes.

Augile inquit Plinius tantum inferos co= lunt: per manes autem animas corporibus egressas, aut in fernos deos intelligimus: hoc enim significat uocabulum, authore Seruio, quanquam in idem incident.

b Deierant, tanquam numen horum mendacio uiolare fas non sit. Nos quoq;

cum iuramus serio, cum Deum testamur,

qui ueri maxime cōscius sit, falsi uero uit

dex esse posse, c Tumulis incubue

re. Est & hodie multorum ridenda super

statio, credentium furti authorem cognos

sci posse, si is cui ablata res est, cubaturus

mortuorum ossa puluino subdiderit, sōno

id accepturus uidelicet. Vetus inter diu

nationis species somnium fecerunt, autho

re Cicerone: et Dicearchus Peripateticus,

cum reliqua diuinationis genera sustul

Varij gentiū
circa fœminas
mores.

Ḡaphantes
Martianus, et
Solinus ingra

Corollarium

Solino cū Pli
nio non cons
uenit
Multæ in Li
bya serpentes

Nota
hyeme

ne agnoscunt. Augilæ^a manes tantum deos putant, per eos^b deierant, eos ut oracula consulunt, precatiq; quæ uolunt, ubi^c tumulis incubuere, pro responsis fe runt somnia.^d Fœminis eorum solenne est nocte, qua nubunt, omnium stupro patere, qui cum munere ad uenerint: & tum cum plurimis concubuisse maximū decus, in reliquum pudicitia insignis est. Nudi sunt^e Gamphasantes, armorumq; omnium ignari, nec uitare sciunt tela, nec iacere: ideoq; obuios fugiunt: neq; aliorum quam quibus idem ingenij est, aut congressus, aut colloquia patiuntur. Blemmyis capita absūt, uultus i pectore est. Satyris præter effigiem nihil humani.^f Aegipanum quæ celebratur, ea forma est.

Hæc de Africa.

set, somnio & furori reliquit locum, ut idem Cicerone libro de diuinatio. primo retulit. d Fœminis eorum. Au= gile (inquit Solinus) fœminas suas primis noctibus nuptiarum adulterijs cogunt parere, mox ad perpetuam pudicitia legibus stringunt seuerissimis. Herodotus in fine quarti, eos in propatulo coire Massagetarum more ait. Ex quo Po= ponius omnia hec de Augilis in sua translulit. Idem author Adrimachidas Pœnorum gentem id moris habuisse indica= cut, ut nupturis virginibus regi suo adductis, copiam fecerint ei deuirginandi quam uellet. Non me præterit, e in Si= a Numidæ oppido templum fuisse Veneri sacrum, in quo matronas prostituuto corpore dotem querere patria cōsue= tudo fuerit, quod ipsum lib. 15. Cœlius adnotauit, qui. & capite libri decimi: Lydias, ait, mulieres prius quam coniu= gia intrent, corpus in uulgu dare consueisse: iunctas uiris si deliquissent, nullam prorsus ueniae spem habuisse. Nec uero uitio dari mihi uelim, quod uel recentissimos scriptores ato, cum ea etiam quæ uiderim, quæq; audierim, ubi locus postulabit, his nostris hypōnematibus sim inserturus: neq; illa mihi, quæ paucorum est, facultas datur, ut in tan= ta festinatione, pleraq; omnia digna satu è fontibus magis, quām limpidis riuis doctrinarum adferam: sed ad rem. Scribit iusti. lib. 18. Morem fuisse Cyprijs, uirgines ante nuptias statutis diebus dotalem peauiam questuras in que= sum ad littus maris mittere, pro reliqua pudicitia libamenta Veneri soluturas. Et hodie Indicæ uirgines ante connu= bium prostituuntur: nuptæ uero prima nocte cum sacerdotibus iacent, quibus cum regum absentium uxoribus cubita= re, celebre officium est, uenali pudicitia: adnotauit hoc ex cardinalis Vlyphonensis relatione libro duodecimo Raphaël. Strabo ultimo libro: loui à Thebanis sacerdotibus virginem genere clarissimam sacrari, quæ pellicis more cum qui= buslibet coit, mox uiro datur. e Gamphasantes. Pli. Gamphasantes nudi, præliorum expertes, nulli externo cō= gregantur. Idem ex Plin. Solinus, & Martianus mutuati sunt, ut propè alia omnia, magna in gratitudine metionis suppressæ, à quo fœnerarentur, ut Hermolaus ait. De Blēmyis, & Satyris idem eadem quæ Pomp. & nos amplius libro tertio.

f Nihil humani. Ideo supra, terras eos magis habere, quām habitare dixit: habent enim & fere, habitant, qui cultiorem reddunt. g Aegipanum. quibus caprini sunt pedes, & extantia cornua. Plinius quo= que Aegipanis inquit, qualis uulgo pingitur, forma est. ILLVD Coronidis loco adiecerim. Herodo. & lib. 8. Plinium asserere, nullum in Africa ceruum gigni: quod naturam prouidisse existimarim ob tantam serpentum mul= titudinem, quas hoc animal mire odit. Quod autem primo Aenei. Maro dixit: Tris littore ceruos Prospicit. & c. mo= re Poëticō fictum ait Seruius. Apri quoque in Africa non sunt. De ursis Numidicis mirum, quod Solino cum Pli. non= conuenit, quod libro. 13. Crinitus adnotauit. Miratur Plin. annales retulisse, Domit. Aenobarbum c. ursos Numidicos in Circu dedisse, cum in Africa ursos non gigni constet. capite trigesimo sexto libri octaui Solinus, Numidicos ursos forma ceteris præstare ait, multa de ursorum ingenio prosequutus. Porro tanta in Lybia serpentum multitu= do est, ut araturi præaltis ocreis induitis, haud alio modo morsus uitare possint, authore Strabone. Plin. & Herodo. authores sunt, supra Nasamomas, & Macas gentem esse, quæ salis frustis è montibus excisis domos ut lapidibus ex= truant: quæ res inditio est illic imbræ non esse: nam si plueret (Herodo. inquit) illic non possent manere parietes fa= lis. Ipse Vienne Austriae uidi ex panninis salis fodinis adiecta frusta quadrata adeò magna firmaq; ut quibus= uis ædibus struendis idonea uidentur. Sunt authores receptissimi, qui plerasq; è feris Libycis, estate non bibere,

hyeme uero potu saturari scribunt: natura & hoc ipsum insigniter prouidet, quod in estate maximi Africæ tractus aqua carent, in hyeme non carent: quod munus & Chamelis elargita est, quadriduo situm tuerantibus: Nam si audiuerint, perire eos, dum pergrandia, & arenosa deserta operam nauant dorsuarium, necesse foret.

AEgyptVS.

A Egyptus cui ab Aegypto Beli filio nomen est, agri magnitudine, nec Libye planè, nec Syrie, quam utrinque a uicinam habet, respondet: At copia rerum, & terra fertilitate longe utriusque præstat: adeò enim est intra annos gustos limites ferax, ut in adagium abiexit: Sulcus Aegypti Libye arenas non curat, quod in omnem locum fertilem, modo non uastus sit, qui uastioribus incultis, & desertis lôge anteponendus est, usu afferimus. In Aegypto legumina tertio die nasci Plin. libro. 13. scriptum reliquit, nec uspiâ alibi atius maturè fruges, & esse totum tractum herbis nobilem: preterea omni mense sationem fieri, idem auctor alicubi refert. Nec natus in ea Nili beneficio fœcunde formine sunt, septenos gignunt, tradente illud ex Trogi auctoritate libro septimo Plinio. Idem Aristotelem citans Strabo lib. 15. scribit. Illud constat à ueteribus publicum orbis horreum Aegyptium nominatum, eiusq; incolas, quòd auctos mortales p. scere, ipsosq; deos hospitio expere posse, gloriatos fuisse. Vrbium autem insignium numerum, & magnitudinem, tum & gentis & regum uetus statim nemus satis pro merito retulerit. Addo insignem sapientiam, artium uariarum initia, quas Aegyptijs propè omnes qui ueterum res libris demandarunt, attribuunt: proinde in hæc uerba ex Diony. Rufus Auienus: Nec procul illa uirum gens incolit, artibus olim, Quæ prior humanas leges, & iura notauit. Vomere que duro, que longi pondere aratri sollicitauit humum, que sectis edere sulcis Tellurem docuit, cedensq; à partibus æthram: Prodidit obliquo Solem de currere cælo. Nam Aegyptia Ceres prima, arandi secundandiq; rationem reperit, siue (ut Tibullus, & alii multi) Osiris: & Mercurius ille maximus Aegyptiorum philosophus, primus apud eos uarios astrorum auras obseruasse dicitur, ut Stacius Diодорus libro Bibliothecæ primo, & secundo adnotauit. Quin & immortalem esse animam, & de corpore in corporis migrare primi asseruerunt, unde Pythagorica illa palingenesia manauit: hunc enim quemadmodum Platonem, Homerum, Solonem, Democritum, Museum, Apollonium, Tyaneum, aliosq; ex uetus statibus philosophis, artium gratia capessendarum, ad Aegyptios perrexisse notum est. HANC igitur fertilissimam regionem Pomp. more suo ita describit, ut præter illustria dignaq; lectu satuq; loca nihil reliquorum adjiciat, paucula quædam de gentium moribus prosecutus. Plurima de Aegypto Strabo scripsit libro ultimo. Diodorus libro primo, & secundo. Plinius nono capite quinti libri. Extitit & Appionis eius, qui Polyhistor cognominatus est, opus non inælebre, quo res Aegypti insignes posteris reliquit, uelut lib. quinto noctium suarum Gellius scribit. Nos ex optimis quibusq; rationationem facturi, id solum conabimur, ut Pomponij lectio cupide iuuentuti clara fiat, & simul compendio locorum sine labore fidus lector instituiatur.

Pars prima Aegypti, ea salicet que trans Nilum in orum sita est: nam que atra Nilum Libyam uersus iacet, ad Africam attinet: si modo Africæ terminus Nilus est, sciungitur autem à Cyrenaica Catabathmo. Hinc Strabo libro ultimo: sursum in Nilo nauigantes dextram ripam Libye tribuere, sinistram Arabia esse ait: eandem partitionem, et Herod. fecit libro secundo: de Delta uero que extimus Nili aliueis ab Asia, & Africa sciungitur inferius referemus. Herodoti uerba alicubi hec sunt, ut Valla translatis: Porro Nilus ubi inflatus est, non modo Delta inundat, uerum etiam plagam que dicitur Africana esse, uel Arabica, idq; utroq; uersus duorum dierum iteruere, & amplius uel minus &c.

Ad Arabas, qui citra sinum Arabia, Aegyptijs proximi littus habitant, de quibus libro tertio Pomponius, ab ortu igitur Arabas Nilus, ab occasu Libyes habet, intermedia Aegypto. Hinc Lucanus. 10. lib. de Nili deuersu: Cursus in occasum flexus torquetur & ortum, Nunc Arabum populis, Libycis nunc equus arenis.

b Dorso. Plinius quoque Aegyptus inquit, introrsus ad meridiem recedens, donec a tergo praeditantur Aethiopes. Horum tractus supra Syenem, & Cataractas initium habet. Hinc surgentia montana secundum utranq; Nili oram in Aegyptium pelagus declinant, inter quæ proprie Aegyptia terra est: quantum illa distat, iam tempus irrigare Nilus afolet. De communibus uero Aegypti terminis sic Strabo libro ultimo: Antiqui id solum Aegyptum uocauere, quod habitatur, & a Nilo irrigatur, a locis Syene proximis usq; ad mare: posteriores uero ad hoc usq; tempus omnes ferè orientales partes adsumpserunt, que inter Arabicum sinum sunt, & Nilum. Ab occidente uero loca usq; ad Abases, in ora maritima, ab ostio Canopico usq; ad cum locum, qui Catabathmus dicitur. Hec Sirabo. Iosephus lib. belli Iudaici quinto, capite uero. 11. per pulchre indicat, & quarto libro Aegesippus Aegyptum undique parum montibus, parum desertis, & importuoso littore munitissimam esse docet, ut si mirum toties eam inuisam, & tanta pressam seruitute.

c Expers imbrum. Hoc ad astatem referas, ubi tota pluviarum materia a radiorum Solis propè ad perpendicularium assurgentium ui consumitur: alias pluere in Aegypto indubitatum est. Lucea libro nono: Cyrenis etiam nunc bruma rigebat: quod si Cyrenis bruma est, quis Aegyptijs non esse dixerit? que quidem minorem declinationem habentibus pluviosa est, ut nobis longius amoris uiuosa. Seneca in ea parte, inquit,

In Aegypto pluiae.

Adagium

Aegypti termini

In Aegypto pluiae.

PARTICULARIS ASIAE DESCRIPTIO.

AEgyptVS.

qua in Aethiopiam uergit, aut nulli imbræ sunt, aut rari, & qui insuetam aquæ cœlestibus terram non adiuuent: qui alibi ait, Alexandrie niues non cadere, tanquam pluuias illic cadere non neget. Capitolinus: In Gordianis fuit preterea ingens, quæ raro in Africa est, tempestas: quæ Gordiani exercitum ante prælium ita dissipauit, ut minus idonei milites prælio forent. &c. Sed de irrigua Nilo Aegypto. Aegesippus lib. de Hierosolymarum excidio secundo sic: Attexamus Aegyptum abundantem opibus suis, nec indigentem pluuiæ cœlestis, quæ sibi ipsi imbræ generat, &

Aegesippus.

& hominum aliorumq; animalium perfœcunda ge-
neratrix, ^b Nilus efficit, amnum in nostrum mare
pœatiū maximus. Hic ^d ex desertis Africæ missus,

pluuiarum ubertates creat: denique cū sit feruentior omnibus regionibus, sola non queritur de scitatem, & quod nulli alij loco suppetit, alit irriguo suas messes, nauigatur in arenis, nauigatur per sata, ubi pluuiæ nesciatur. In eandem sententiam idē libro quarto. ^a Hominum. Agrip-

pæ apud Iosephum libro belli Iudaici secundo: Aegyptum quæ ad Aethiopes usq; pertingit, opulentamq; Arabiam, quam Indis conterminam facit, septingentes & quinquagies centena millia incolarum habuisse, extra Alexandri-
num populum, indicat. ^b Nilus efficit in quo unicam spem suam Aegyptus habet, ut ait Seneca: nam sterili aut fertilis annus est, prout ille magnus influxit: aut parcior. Inde est, ut nemo aratorum in Aegypto cœlum suspiciat, quod ex Seneca de promptum, eleganter Claudianus huiusmodi uerbis reddidit: Felix qui Pharias prosandit uo-
mire terras, Nubila non sperat tenebris condentia cœlum, Nec grauiter flantes pluiali frigore Coros inuocat, aut arcum variata luæ rubentem. Aegyptus sine nube ferax, imbræq; serenos Sola tenet, secura poli, non indigæ uenti, Gaudet aquæ, quas ipsa uebit, Niloq; redundat. Vbi per serenos imbræ fœcundā Nili irrigationē, quæ sereno etiā cœlo fit, intellexit. Plinius quoq; in Panegyri ad Traianum: Aegyptus, inquit, alendis augendisq; seminibus ita gloria-
ti est, ut nihil imbræ cœloq; deberet: siquidem proprio semper amne perfusa, nec alio genere aquarum solita pin-
guescere, quæ quas ipse aduexerat. &c. Tibul. lib. primo ad Nilū: Te propter nullos tellus tua postulat imbræs, Arida nec pluuiæ supplicat herba Ioui. Quem uersum citauit Seneca libro nat. q. quarto, quanquam corruptis propè omni-
bus exemplaribus: sic enim legendum est: Nemo aratorum aspicit cœlum, quare cum poëta in eo iocor, & illi Ouid.
suum impingo, qui agit: Arida nec pluuiæ supplicat herba Ioui. Libet mihi, inquit, cum poëta iocari, louem pluuium
Aegyptiacis herbis contemptui esse prædicante, & illi Nilo Ouidium suum impingere. Ouidium autem suum dixit,
non quod is uersus Ouidij sit, sed magis quod à Tibullo egregie laudetur Nilus, ut multa peculiariter ab Ouidio com-
mendatur: aut reuera Ouidium pro Tibullo Seneca scripsit, eorum negligentia deceptus, quibus cum libros editurus
esset, in alienis operibus perlegendis confisus est: pleraq; autem illi aliter, quam res habuit, adnotarunt. ^c NILVS
autem dictus quasi vœc' iλv'd' α, hoc est nouum limum trahens, ut Seruus Georgi. quarto, & nono Aeneid. scribit: an-
tra Melonem dictum à Latinis asserens, alij à Nilo Cyclopis filio, qui rex Aegypti fuit, cum ante, ut Diod. ait, Ae-
gyptus nominatus esset, à multis Triton dictus, & in totum Homero Aegyptus, authore Plinio. Ob eximiam uerò
fertilitatem uere cum aureas arenas trahere dici posse, Athenæus scripsit Graecus author, Homerus cœlestem nomi-
nat, Parmenes autem Byzantius in signis Poëta Aegyptium louem dixit, quod aliae terræ loue pluuiæ irrigentur, Ae-
gyptus autem non nisi Nilo suo, ut belle dixerit Claudianus: Niloq; redundat. Et Palæmon ex Dionysio: Non alius tā
tum fluuiorum ditat arenas, Atq; trahens limum complectitur ubere campos. Et in consulatu Theodori Claudi: Lene
stuit Nilus, sed cunctis amnibus extat utilior. ^c Maximus. At quarto libro Herodotus: Ister, inquit, omnium
quos nouimus, fluuiorum maximus. Sed maiorem esse Danubio Nilum ex his intellexi quandoq; qui utrumq; am-
nem haud longe ab ostijs nauigarunt: quanquam & ille septem ostijs Euxinum illabitur, de quibus suo loco.

Nilus fœcundat.

Claudianus.

Tibullus.
Locus SenecæNilus unde di-
ctus.Variae de or-
tu Nili senten-
tiae

^d Ex desertis Africæ. Vnde crescere incipiat Nilus, si comprehendendi posset, causæ quoq; incrementi inuenire= tur, ait Seneca. Inde illa est tanta apud receptos autores de origine eius, deq; incremento diuersitas. De Nili capite maiores nihil prorsus constitutum habuerunt, animum in eo perquirendo desponentes. Vnde illud Lucani libro dea-
cimo: Arcanum natura caput non prodidit ulli, Nec licuit populis paruum te Nile uidere, Amouitq; sinus, & gentes maluit ortus Mirari, quam nosse tuos. &c. Et libro primo Tibullus: Nile pater, qua nam possum te dicere causa? Aut quibus in terris oculuisse caput? Conati quidem Macedones duæ Alexandro, & Aegyptij Sesostre eorum rege, qui totam Aethiopiam usq; ad Cinnamoni regionē peruagatus est, ut Strabo scribit: Cabyses quoq; qui usq; ad Meroëm progressus est: omnium uerò maxime Ptolemaeus cognomento Philadelphus, qui cum corpore esset imbecilli, noui semper aliquid perquisiuit, ut se oblectaret: antiquiores enim Aegypti reges minus eiusæ rerum studiosi fuerunt, quanquam tunc quoq; sapientiæ dediti. At postquam ea loca Romanorum armis petita fuerunt, certiora magis alla-
ta sunt, Græcis Latinisq; scriptoribus, quæ non uno tempore obseruarunt adnotantibus: tametsi Plinius scribit, fa-
ma tantum, inermi quæ situ, cognitum esse, sine bellis quæ cæteras omnes terras inuenere. ^e PTOLEMÆV S
Nilum è paludibus Australibus, undas è montibus, quos Lune nominant, suscipientibus, oriri existimauit: in quem su-
pra Meroëm, ab ortu duo grandes fluuij descendant, quorum alterum Astapum, Astaboram alterum adpellari scri-
bit libro quarto: Aristoteles quoq; in libro de Nilo (si modo Aristoteles est, ut equidem minime dubitarim) ex interio-
ri Aethiopia profluere amnem, eo ipso indicat, quod in rationis Anaxagoræ confutatione: Aethiopia, inquit, & Li-
bya inhabitabiles propter æstum, ex Asia autem non contingit ipsum fluere. Seneca lib. nat. q. 6. audisse se Centurio
nes

Ptolemaeus.
Aristoteles
Seneca.

Diodorus. nes duos, quos ad inuestigandum Nili caput Nero miserit, affirmat, qui se auxiliantibus Aethiopie regibus ad ultiora Aethiopie progressos, ad immensas paludes peruenisse dixerunt: quarum exitum ne incole quidem norint, nec spes ulla sit noscendi, quod impliatae sint aqua herbæ: unde fiat, ut nec pediti eluctabiles sint, nec nauigio, quod nisi paruum & unus hominis capax limosa palus non ferat. Inibi uidisse se duas petras affirmarunt, ex quibus in gens uis fluminis excidisset. Diod. lib. primo: Nilum à meridie ad septentrionem ferri ait, ortum ex fontibus in extre

Strabo. mis Aethiopie finibus, ad quæ loca propter aestus intemperiem nullus aditus sit.

Strabo. ult. lib: Nilus, inquit, ab ultimis Aethiopie finibus recta fluit ad septentrionem, usque ad eum locum qui Delta appellatur. Achoreus ille apud Lucanum medio consurgis ab axe, ait: uerum incerte esse ori-

Claudianus. gnis indicat. Hinc Clau. Qui rapido tractu medijs lapsus ab Austris, Flammiferæ patiens Zone, cancriq; calentis,

Iuba. Fluctibus ignotis nostrum percurrit in orbem, Secreto de fonte cadens, qui semper inani Quærendus ratione latet,

Locus Plini. nec contigit ulli Hoc uidisse caput: fertur sine teste creatus, Flumina profundens, alieni conscientia cœli. &c. atq; hec

Pomponius. quidem ex Lucano deponspit. I V B A Mauritanie rex, quem ob ingenij præstantiam paterno regno Augustus

Plinius. donauit: de Libycis rebus, ut comperire eas potuit, scriptum reliquit. Is Nilum oriri ad montem interioris Mauritanie haud procul ab Oceano afferuit, è lacu protinus stagnante, quem Nilidem vocant, argumentum habuit, quod Crocodili, & pleraq; piscium genera, quæ in Nilo peculiaria sunt, in eodē spectentur: quā obre Cæsareæ ortus eius cū his

Herodotus. que in Nili alueo spectantur, hocq; lacu educantur, in Isæo dicatus ab eo, spectatur hodie, inquit lib. 5. Plin. cuius uerba

Vitruvius. eo libetius atq; quod in plerisq; codicibus adeò perplexo ordine scripta sunt, ut uel Hermolaus difficultate pepererint.

Meroen. Eorū sensus est: Iubā regē tanquā industriae congratulantē sue, ac de Nili fonte reperto gloriantē, ortū Nili unā cū

Plinius. piscibus alijsq; in eius alueo uisis insigni pictura, Cæsareæ, que nota Mauritaniae urbs est, in Isæo tēplo dicasse, tem-

poribus Plini spectabile. Id enim hominū ingenii est, ut in rebus à se repertis multā gloriā statuant. POMPONIVS

tertio libro in horū finibus inquit (Aethiopes qui supra Mauritaniā habitat intelligēs) quē Nili esse aliqua credibile

est, Nuchul ab incolis dicitur, & uideri potest nō alio nomine appellari, sed à barbaro ore corruptius. Alit & fluuiū,

Herodotus. & minora quidē, eiusdē tamē generis animalia, gingnēs: alijs omnibus in Oceaniū uergentibus, solus in mediā regionē

ad orientē abit, & quonā exeat incertū est. Inde colligitur: Nilū hoc fonte conceptū, actūq; aliquādiu per inuia, &

Vitruvius. ideo ignoū, iterū se ubi ad Eoū processerit, ostendere. Hactenus Pōp. Cui Plin. accedit, qui lib. 5. cap. 21. Apud Hespe-

rios, inquit, Aethiopas fons est Nigris, ut pleriq; existimauere, Nili caput &c. Huic autē à Nilide saturiginē esse, ex

Plinius. Iubæ sententiā lib. 5. scripsit, ubi de eius profluvio nō tā eleganter, quā copiose, ad Senecæ imitationē retulit, et ex Pli-

ut solet, uerbis tātū mutatis Solinus. Refert Hero. li. 2. Se ex plerisq; Cyreneis, cū illic ageret, accepisse, id quod at-

Meroen. te illi ex Diæarcho Hamoniorū rege intellexerat: hic autē ex Nazamonibus ad se profectis, iuuenes aliquot Nazomo-

Plinius. nas aqua, et cibarijs probe istructos, in interiorē Libyā perrexisse: post uerò multis solidudines emēsas, ad homines ue-

Vitruvius. nisse alienæ prorsus lingue, adq; urbē, quā grādis fluuius ab occasu in ortū tendēs preterlaberetur, in quo ut in Nilo

Meroen. Crocodili appareret. Id ita euenissem mihi maxime est uerisimile: Quāquā Diodo. (que Græcorū inuidia est) Hero. ea

in re fidē nō adhibēdā esse ait lib. 1. cū tamē Iubæ. Pomp. Vitruvio, & Plinio cū Hero. cōueniat. VITRUVIUS

lib. de Architectura octauo, cap. 2. in Iubæ sententiā pedibus uadēs sic refert: In Mauritania, quā nostri Mauritaniæ

appellant, ex monte Atlante Dyrīs, qui ortus ex septentrionali regione progreditur per occidentē, ad lacū Heptagonum, & mutato nomine dicitur Nigir, & infra paulo: Ab hisq; paludibus se circumagens per flumina Astaborā, &

Meroen. Astaboram, & alia plura peruenit per montes ad Cataractā, ab eaq; se præcipitans per septentrionale prouenit in

ter Elephanta, & Syenem, Thebaicosq; in Aegyptum cāpos, & ibi Nilus appellatur. Hæc Vitruvi. sed diuersitas

est, quod Dyrī nominat, ab Atlante forte, quē accolē quoq; Dyrī dicunt: Iuba Nilin, è quo Nigris alibi erumpat,

Plinius. qui Nigir à Vitruvio dicitur: quanquā Hermolaus pro Nigir, Agger legit, è uitioso fortassis codicæ magis, quam pro

Vitruvius. sua sententia. Hunc attigisse castris suis Suetoniū, Paulinum, Claudij in Mauritanijs præfectum, Plin. testatur. i. cap.

Meroen. lib. 5. MELA ex desertis cum mitti afferit: utpote, nullius addictus iurare in uerba magistri: scio recentioribus in lo-

corum perquisitione maiorem fidem deberi. Ipse ex tanta scriptorum uarietate: Nilum non tam ab meridie, quam ab

Vitruvius. occasu augeri undis, haud uana coniectura contendim, quā infra reddam. a Nauigari facilis. multi enim

Meroen. in interiori Aethiopia præalti scopuli alueum eius exasperant, ut Herod. lib. 2. scribit. b Nec statim Nilus. uel

Plinius. quod Nili nomen non protinus habet, uel quod uenientes paſſim undas in unum alueum non illico corriuat.

Meroen. Simplex. unus. d Meroen. præclara illa insula, & earum quas Nilus ambit, propè maxima. Nomen habet à Me-

roē Cambysis sorore: uel ut Diod. ait, matre ibi mortua, cum ad Aethiopas ingressus esset, authore Strabone: in ea

Vitruvius. eiusdem nominis grandis ciuitas est, cuius Herodotus meminit. De illa Luca. 10. lib. Ambit nigris Meroë secundas

Meroen. colonis, Leta comis hebent. &c. Illa regia est, & metropolis Aethiopum, de qua multa Diod. lib. 1. & lib. 17. Strab.

insula Longitudinis habet trium millium stadiorum, latitudinis mille, quod inibi Stra. ubi de Aethiopibus à Roma-

Vitruvius. nis uictis mentio est, prosequitur. e Aethiopiam illa scilicet quæ Aegypto imminet ab Austro. f Asta-

Meroen. boras. Dissentunt nonnulli hoc in loco scriptores. Ptolemeus uult Astapum & Astaboram seorsum annes à latere

nec statim^a nauigari facilis, ^b nec statim Nilus est: & cum diu^c simplex, sœuusq; descendit circa^d Meroen late patentem insulam, in^e Aethiopiam diffunditur, alteraq; ex parte^f Astaboras, altera Astapus dictus

Strabo. nec statim^a nauigari facilis, ^b nec statim Nilus est: & cum diu^c simplex, sœuusq; descendit circa^d Meroen late patentem insulam, in^e Aethiopiam diffunditur, alteraq; ex parte^f Astaboras, altera Astapus dictus

Eo, è paludibus remotioribus lapsos, in Nilum aliunde uenientem descendere. Quod ipsum & Strabo à principio ultimi libri ex Eratosthenis sententia, qui Nili decursum graphicè descripsit, refert. Plinius capite nono quinti libri, Nilum in Aethiopiam per deserta illapsum acclarum lingua Astapum, hoc est, aquam è tenebris profluentem, appellari ait. Ad Meroën uero, quam amplectitur, laco alueo Astaboram dici, id est, ramum aquæ uenientis è tenebris: dextero autem Astus apem, quod ramum latens aquæ significat, nominari. Idem eius simia Solinus refert. Vitruvius quo-

est. "Vbi rursus coit, ibi nomen hoc capit. Inde pars
tim asper, partim nauigia paties, in immane lacu de-
uenit: ex quo præcipiti impetu egressus, & Tachem-
pso altera insulæ aplexus, usq; ad Elephantidē urbē
Aegyptiā atrox adhuc feruēsq; decurrit. Tū demū
placidior, & iā pene nauigabilis, primū iuxta Cer-
casorū oppidū triplex esse icipit. Deinde semel iterūq;
diuisus, ad Delta & ad Metilin it per omnem Aegy-

que libro octauo Astasobæ meminit et Ae-
staboræ, ut anniuas quas secum rapit Ni-
lus. Plinio cum Pomponio propè conuenit.

a Vbi rursus coit. Plinius nec ante Nilus ubi
Nilus quā se totum aquis cōcordibus rur-
sus iunxit. Dionysius poëta, Sirin ab Ae-
thiopibus Nilum dici scribit, ante quam to-
tus confluat: Vitruvius uero Dirin à mons-
te, ex quo oritur. Risi uersus ex Dionysio
hi sunt: Hic qua secretis incidit flexibus
agros, Aethiopum in lingua Siris ruīt, ut=

q; Syenen Cœrulus accedens diti loca flumi-
ne inundat, Nomine se claro Nilum trahit, & reliqua. Dicitum Sirin autumat Stephanus & Eustathius, à Syro: quo-
niam sub ortum canis per introitum Solis in Leonem augatur, ut Hermolaus scribit. Seneca certe infra Philæ am-
ni cōcunti nomen Nili esse scribit. Eius uerbæ hæc sunt: Philæ insula est aspera & undiq; prærupta, duobus in unum
coitris annibus cingitur, qui Nilo mutantur, & eius nomen ferunt. Philæ autem Straboni infra Meroën sunt, ad

Philæ.

Lucanus:

Seneca emē/
datur.

Cataractæ
duæ.

Intermina
mortaliū ait
dacia.

Catadupa.

Naves plica-
tiles.

Delta.

B mari

ne inundat, Nomine se claro Nilum trahit, & reliqua. Dicitum Sirin autumat Stephanus & Eustathius, à Syro: quo-
niam sub ortum canis per introitum Solis in Leonem augatur, ut Hermolaus scribit. Seneca certe infra Philæ am-
ni cōcunti nomen Nili esse scribit. Eius uerbæ hæc sunt: Philæ insula est aspera & undiq; prærupta, duobus in unum
coitris annibus cingitur, qui Nilo mutantur, & eius nomen ferunt. Philæ autem Straboni infra Meroën sunt, ad

Philæ.

Lucanus:

Seneca emē/
datur.

Cataractæ
duæ.

Intermina
mortaliū ait
dacia.

Catadupa.

Naves plica-
tiles.

Delta.

B mari

b Partim asper. Propter Cataractas, hoc est,
precipites & torrentes undarum ex asperis & urgentibus scopulorum angustijs lapsus, qui in Nilo multi sunt, ob-
crebra insularum rupiumq; è medio alueo extantium impedimenta: mitem enim alioqui, & dulcissimi haustus fluui-
um, immania rupium obstacula ita exasperant, ut sevis quidem, sed minime sua culpa, insurgat. Strabo duas Cata-
ractas facit: Maiorem, qui in montanis est in Aethiopiam uer gentibus, & minorem qui Syene proximus. In utra-
q; tantus collectantium undarum sonitus, ut qui iuxta sunt, sufferre diutius nequeant, muluis qui aspera illic habita-
run, sedes ad quietiora transferre coactis: ut Seneca scribit libro nat. q. quarto. Hinc Africanus apud Ciæronem
libro de repub. sexto, gentem quæ ad Nili Catadupa accedit, ob sonitus magnitudinem sensu audiendi carere dixit.
Frequentia illic (Diodorus inquit) saxa scopolis similia, aquam magna uertigine mirabilq; allisam reflectunt, inq;
contrarium cursum spumis agunt redundantibus: que res stuporem aspicientibus præbet. Et Seneca Nilum ait post-
quam in scopolos cautiū librauit, spumare. Quod ipsum si mediocres per aspera delapsi amnes faciunt, quid de Ni-
lo dubitabimus? qui ubi infra Meroën confluit, latitudinem duorum & uiginti stadiorum habet, auctore Diodo-
ro. Et sunt illic tamen (ut interna est mortalium audacia) qui tenuibus scaphis, in regum illic spectaculum, insiden-
tes, per ingentia precipitia una cum amne decadant incolentes, ac iaculi more per impetum rapti elabantur: quod
Strabo scribit, & Seneca tanquam incredibile miratur. Tales apud nos & in Rheni Cataractis remigare audio,
qui eae uili uitam mercantes, naues exoneratas per rupium anfractus summo discrimine traducunt. Catarac-
tas Ciæro & Herodotus catadupa nominant ab immenso sonitu, nam δοῦπον sonitum dicunt, & δοῦπεω idem
est, quod cadendo sono.

c Lacum posset legi, Locum, ut Cataractas intelligeret: sed ut lacum lega-
mus, illud mouet, quod iuxta Syenen & Elephantinam, profundum immensum Nilum habere Herodotus credidit:
quem, ut sepe, Mela hoc loco securus est. Sed garrire cum Strabo ait libro ultimo, qui & Nili fontes, & illa immen-
sa his in locis esse planè negat.

d Tachempso, eius insule Herodotus non semel meminit libro secunda

e Elephantidem. Plinius quinto libro: Elephantis, inquit, insula infra nouissimum Cataractam, nauigatio-
nis Aegyptiæ finis, ubi Aethiopiæ conueniunt naues; namq; eas plicatiles humeris transferunt, quoties ad Cata-
ractas peruenient est. Ipse Strabo se in Syenen insulam mediterraneæ cognominem traieciisse lib. ult. scribit. f

f Placidior, nā hucusq; nauigatur. Nilus enim ad Elephantidē usq; nauibus ascēditur, ulterius autē progredi Cataractæ nō
finunt, ait Iosephus cap. II. lib. de bello Iudeo quinti. g Cercasorū oppidū. Herodotus quoq; lib. 2. Cercasorū
urbem refert, iuxta quam, inquit, scinditur Nilus in Pelusium fluens, & Canobum. De Metili in urbis Stephanus
meminit: & Metiliten nomen Plinius. II. capite libri quinti inter alios numerat. Notandum uero, supra hæc loca Ni-
lum quoque aperiri, & insulam facere, quam Nili nominarunt, longā passuum. 50. mília, aius Ptol. & Plin. memine-
re, uerū alueis rursus coēuntibus.

h Delta. Terra quæ extimis alueis fundentis se Nili clauditur, à triquetra figura græca literæ uocabulo Delta nominata est, habetq; proprium nomen Aegypti ab Africa Canopico ostio, ab
Asia Pelusiaco separata, 170. milliū pas. inter uallo, ut scribit Pli. Est autem expansæ manuī nō absimilis, et in totū,

mari nostro, & Nilo insula facta. De qua per pulchra Stra. & Diodo. Hircius libro bellorum ciuilium quarto: Locus est, inquit, serè regionū illarū nobilissimus, nō lōge ab Alexādria, qui nominatur Delta, quod nomē à similitudine li-

*Delta nō sem
per fuit.*

terē cepit: nā pars quedā fluminis Nili deriuata inter se, duobus itineribus paulatim medium inter se spatiū relin-
quens, diuersissimo ad litus interuallo à mari adiungitur. Indicat Ptolemaeus tab. Africæ tertiæ. Hanc terrā aliquā-
do nō extitisse Aristó. & cap. secundi Meteororū refert, & lib. 2. Herodo. Delta, inquit eis, ut ipsi dicūt, et mibi uide
detur, defluxa humus est, ac nuper, ut sic
dicā extitit. Argumētū est, quod è Cyre-
naica per Catabathmon in Aegyptū, ou
in uetusū quendā Nili alueū descedit.
Fluuij ergo munus iure appellari potest,
ut lib. 1. Strab. ait. Et Seneca Aegyptū ait
non tātū terrarū fertilitatē, sed ipsas quo-
que terras Nilo debere. Id autē ita esse il-
lud quoq; argumētō est, quod Pharos iſula

aliquādo magno interuallo à cōtinēti seiuncta, post peninsula facta est, terris illic auctis, & pelagus urgentibus, de
qua nos olibi. a Septē in ora. precipua: Nā et alia sunt tenuia, que nomē nō merētur, ut Strab. pleraq; uerò ma-
nufacta ostia, ut lib. Meteororū primo Aristote. Luca. in octauo: Gurgite septeno rapidus mare submouet amnis, Ter-
ra suis cōtentā bonis, nō indigā mercis. Aut Iouis, in solo tanta est fiducia Nilo. b Aestiuo sydere. Idē Sene.
Diodo. Herodo. Plinius. Sed Pliniū sequi libet, cuius hēc lib. 5. uerba sunt: Incipit crescere Luna noua, quæ ainq; post
solstitiū est, sensim modiceq; Cārum Sole trāscēte: abundatissime autē Leonē, & residet in Virgine iſſā, quibus
accrueit modis. In totū autē reuocatur intra ripas in Libra, ut tradit Herod. cētesimo die. Aristó. (nisi me lectionis
fallit memoria) Plin. & Senecæ cōtrarius, subito uenire Nilū credidit. Nō solū autē Delta irrigat, sed & superiorē
Aegyptū. Porrò Nilus, inquit Hero. ubi inflatus est, nō modo Delta inundat, uerum etiā plagā, que dicitur Africana
esse, aliquoties & Arabicā, idq; utroq; uersus duorū dierū itinere, et amplius eo uel minus. Strab. lib. ultimo, eā Ae-
thiopie regionē, que statim supra Syenē, & Cataractas est cōmuniter cū Aegypto irrigari scribit. Quicquid autē
iuxta non adiuuit, id sterile & squalidum iacet, inquit Seneca. Eā ob rē, iuxta habitantibus tanta admittendi Nili soli-
citudo est, ut fossis eum plurimis in longinqua abducent, & decrescentem persēpe intercipiant, aquas in longiore
uolum seruat, fossas eas superfluentis Nili receptacula Tacitus uocat. Vbi uerò altior locus est, quam ut abduct fœ-
cundo illo humore possit, Coeleis multa industria ad id comparatis, sursum aqua ducitur. Author est horum lib. ultī-
mo Strab. Scribit lib. 3. bellorum ciuil. Hirāus Alexandriam ferē totam suffossam, & specubus cauam ad Nilum perti-
nentibus: quibus aqua in priuatas domos induatur, que paulatim liquefcens, et subsidens fontalis aque loco bibitur.
Alioqui fons tota urbe nullus est: & ea que flumine Nilo fertur, adeò est limosa, atq; turbida, ut multos uarioscq;
morbos efficiat. Mira autem natura fluminis, quod cum ceteri amnes abluant terras, & euiscerent, Nilus tanto cete-
ris maior, adeò nihil edit, nec abradit, ut contra adiiciat uires, nimiumq; in eo sit, quod solum temperet. Seneca au-
thor. Est & id haud quaquam omittendum, esse illic puteos, qui unā cum Nilo crescent, & decrescent: in his omnia
fluuij incrementa obseruantur. Nam in eorum marginibus note quedam sunt mensuræ incrementorum. Strabo Ni-
lometria appellat. Ex his quantum augeantur undæ, qui obseruant, in uulgu produnt: & si lentius assurgit, fossis
student aquas retinere: si iustius extuberat, ocio genioq; dediti, fertilem expectant annum. Maiora etiam incrementa,
maiores prouentus principibus denuntiant. Hec ferē ex Strabone, & Diodo. Iustum incrementum, inquit Plin. cubi-
torum est sedecim, minores aquæ non omnia rigant, ampliores detinent tardius recedendo: he enim serendi tempora
absunt solo madente: ille non dant, sitiende. In. 12. cubitis famem sentit, in. 13. etiamnum esurit. 14. cubita hilarita-
tem afferunt. 15. securitatem. 15. delicias. Persēpe itaq; Nili tenuitas famem parit, ut eo anno quo truncatus in Aegy-
pto Pompeius est, & iterum Traiani imperio, ut Plin. iunior in Panegyri ad Tra. sc̄ p̄fit. Porrò pulcherrimus aspe-
ctus est inundationis diebus, urbium, uicorum & mapalium more Cycladum extantium: latent campi, operte sunt ual-
les, nec ullum in mediterraneis nisi per nauigia commertium est, maiorq; est letitia gentibus, quo minus terrarum
suarum uident, uti eleganter Seneca scribit. Pecora interim in stabulis reclusa nutriuntur à colonis, ad id antea pre-
parato pastu: uulgu remissis operibus rusticis ocoſum, epulis indulget, ac uoluptati. Ex Dio. c Hypo-
potamos. hoc est fluuiatiles equos, quibus ungulæ fissæ, quales bubus, dorsum equi, & iuba, & hinnitus, roſirum
refupinum, dentes adunci ut apri, sed minus noxijs, ut Plinius capite. 15. octauo libri scribit. De hoc animali sic Cal-
phurnius in Aegloga, cui titulus Templum: Spectacui uitulos, & equorum nomine dignum, Sed de forme peus, quod
in illo nascitur anni, Qui sata riparum uenientibus irrigat undis. d Crocodilos. Terribilis hēc con-
tra fugaces belua est, fugax uerò contra insequentes, ut Plinius. Seneca: fugax, inquit, animal audaci, audaciſimum
timido. Mirum est, id animal quod ex ovo gignitur, in longitudinem. 18. cubitorum excrescere,
ut Plinius octauo libro afferit. Lingua caret, maxilla tantum superiore mobili, dentibus acerrimis, & in ſeui-
tati pectinatum cōcuntibus. Ipse Viennæ uidi, Venetijs adiectos complures cubitorum. 6. & tenelloſ etiamnum
uniuers cubiti, lacertis nostratibus grandiusculis admodum ſimiles, niſi quod colore plerunq; ſunt flaui. Sunt in Aegyptō Tentyritæ, huic beluae natura aduersi, ſicut ſerpentibus in Africa Psylli, à quorum etiam olfactu abhorrent:
hi clava

*Tēpus incre-
menti Nili.*

*Nili irriga-
tio.*

Nilometria.

*Hypopota-
mus.
Calphurnius*

Crocodilus.

biclaui in os additi contra morsus, captiuos è profundo in ripam trahunt, & ut libet tractant. De quibus in. 8.
Plin. et lib. ult. Strabo. Seneca quoque libro nata. q. 4. Sed in hoc diuersus, quod non generis proprietate aut san-
guinis, sed temeritate potius uincere beluas illos existimat. Eius uerba haec sunt: Nec illos Tentyritæ generis aut san-
guinis proprietate superant, sed contemptu & temeritate. Etiam si apud Senecam tinctura pro Tentyritæ, & sepa-
rant pro superant, uel in emendatis exemplarib[us] legitur. Scripsit aliquando Aurelius Festivus, ille qui Aurelianii

Locus Senecæ.

libertus fuit: Firmum Aegypti Tyrannum Crocodilorum adipe perūctum, inter Crocodilos impune innataſſe, id quod Spartia nūs adnotauit: ut uerisimile fit, immanem seuitia bestiam sui generis odore seductā naturæ parare, non homini. Glebis infundat animas. De animalibus Ouidius, & Diodorus. Verū quod ad humānam effigiem attinet, nunquam equidem credidisse, nisi ex analibus Matthæi Palmerij Florentini, qui apud Eusebium in Chronicis Hieronymi & Prosperi hysto-riis subiuncti extant, certior factus esset. Hic septimo anno pontificatus Pelagij, in Nilo animalia masculina, & foeminea uisa esse scribit, quæ ad lumbos usq[ue] huma-

Matthæus Palmerius.

^aglebis etiam infundat animas, ex ipsaq[ue] humo uis-
talia effingat. hoc eo manifestum est, quod ubi se-
dauit diluuiā, ac se sibi reddidit, per humentes cam-
pos quædam nondum perfecta animalia, sed tum
primum accipientia sp̄iritum, & ex parte iam forma-
ta, ex parte adhuc terrea uisuntur. ^bCrescit porro si-
ue quod solutæ magnis æstibus niues ex immanibus
Aethiopiæ iugis largius, quam ripis accipi queant,
desfluunt. Siue quod Sol hyeme terris propior, & ob
id fontem eius minuens in æstate tunc altius abit, si-
nitque integrum, & ut est plenissimus, surgere.

nam effigiem habuerint: eaq[ue] ipsa per Deum adiurata, à matutino ad usq[ue] nonam horam se uidenda præbuuisse.

^b Crescit porro. Incrementi rationes, pro diuersitate aliter aliterq[ue] sentientium, referunt potissimum Aristoteles. Diodo. Seneca, Plinius. ^c Siue quod solutæ. Ita sensit Anaxagoras, cui improperant, ut inepte lecato, Herodo. Diodo. & Seneca: sed nimis meo iudicio temere. Nam in Austrino latere niues cadere, & pluuijs uidis uel à meria die fluentem, Nilum accrescere posse, evidentibus rationibus indicari potest. Sed in hoc indubie peccatum est, quod So- le Cancerū occupante, quando ad crescat Nilus, Aethiopicas ad meridiem niues liquefieri Anaxago. existimauit: Sole ui- delicit tunc maxime atq[ue] altissime distante, qui hyeme nostra magis illā liquefacet, cum ob rectos in ea loca radios, tū ob maiore in terrā incinitatē: tunc enim Australia signa ipse occupat. Sed priora explicemus. Libyci montes, cum Sol ad Capricornū obuersatur, niues suscipiunt cœli frigore in æstate usq[ue] pertinaces. Quod Plinius authoritas con- firmat, afferentis Suetonii Paulinii, qui interiora Mauritaniae per agrauit, quæ ipse Consulē Rome uiderit, retulisse inter cetera, Atlatis uertice altis æstate niuib[us] opperiri. Et Atlas tamen, præsertim maior, à tropico Cancri plus mi- nus quatuor gradibus in Arcton declinat. Nec est ut de niuib[us] dubitemus, quando Cornelius Tacitus grauis in pri- mis author, Libanum montem Aegypto uicinum, in maximis ardoribus niue opacum esse scribit libro Augustalis hya- storia uicesimo primo. Quod si ita est, quis neget in Austrino latere, in iugis montium, si quæ sunt, ut certe extant, pari aut maiori interuallo in Austrum à Capricorni tropico deuergentibus, niues quæ diu etiam perseverent, ca- dere posset: quod si montium impar altitudo est, saltem niuem illuc cadere pluuiosam, quæ lacus circum, quæ palu- des, quæ amnes in Nilum corriuantes augeant. Illa cum primis opinione suffragante, quod Nili fontes à meridie in- arā sunt, & cuiquam possit non temere uideri, è loco aliquo, qui trans torridam sit, profluere. Quid Ptolemaeus? qui ex Lune montibus niue defluent, Nili fontes aqua oppleri asserit. Præterea si ad Cancri tropicam imbræ cadunt, Sole Brumam faciente, id quod aperte indicant Plinius & Seneca: quid prohibeat quod minus idem fiat, ad Capricor- ni tropicam, Sole Cancrum tenente? Addo quod in æstate Indorum montana crebris imbribus abluntur, ut recepti- simi autores scribunt: & hæc tamen alicubi decem, undecim, aut duodecim graduum latitudine, à Cancri parallelo non absunt. Quid igitur negent aut Diodorus aut Herodotus in Austrinis montibus non idem pari ratione eueniire posse: quando Sol Cancrum occupans non modò in opposito suæ augis est, sed etiam à Capricorni parallelo plus mi- nus. 47. gradibus distat? Aristoteles igitur, ut illis in oī philosophia actior, ita in percēnda Anaxagoræ opinione modestior, nō negat Nilū à fluore meridiano augeri: sed uerisimile nō uidetur sibi, à niuib[us] liquefactis id fieri, cum maior fiat Nili auctus, quā niuū undæ suppeditare uideatur. Existimat quoq[ue], cū ueritate, quæ id cōpertū nō habuit impossibile esse locū nosse, è quo ex niue undæ profluat, cū media zona æstu inuia sit. Ideoq[ue] in eā magis causā incli- nat, quā secūdo loco Mela adducit: ut Sole uidelicit à Nili fontibus ad nos trāſeunte, minor sit caloris exurētis uis, et maior gignendi humoris copia, ut liquefcente aliquo, aut pluente Nili aluei intumescat: quod ipsum à uero minime alienum est, quanquā à meridie imbribus magis augeri Nilū creditur, ob Solis abæſsum, & noctis paulò ampliorem longitudinem. Cognitum hoc esse regum Aegypti obſeruationibus, Strabo testatur libro de terræ ſitu ultimo: & mi- ratur admodum id ipsum plerosq[ue] antiquorum ignorasse. Minime igitur male Aeschylus, Sophocles, Euripides, An- axagoræ ſententiam ſecuti ſunt. At Seneca Aethiopianam eſſe feruentissimam ait: Ardens ibi, inquit, puluis, nec hu- mani uerſigij patiens, argento replumbatur, ſignorum coagmēta ſoluūt: nullū materiæ ſuperadornatæ auro ar- geniōne, aut alio quopiam metallo manet operimentū, ſed ſolutū deſſuit. Demus nos ut ita ſit, quemadmodū Seneca

Niues in Ae- thiopia cas- dunt.

Aristoteles.

Seneca.

Nota.

scribit, quod tamen planè non asseruerim: non est consequens, ut aut semper aut omnibus torridæ plage locis hoc cōtingat. Nam cum de æstu harum regionum sit mentio, semper ea ad respectum præsentia Solis referenda est. Statuo igitur gratia exempli in prima parte Cancri Solem, eo die parallelus Viennensis aut Parisiensis non totis. 24. gradibus declinatione aberit à Sole: eo tempore grandes nobis imbres oboriuntur, & crebre admodum tempestates.

Contra Sene
cam.

Quero itaq; ex te Seneca, an non simile quiddam, aut maius his euenire queat, qui tum in meridiem, à Sole plus minus gradibus. 47. distant? At hi sunt qui sub tropico Capricorni situm habent, quo=

^b Siue quod per ea tempora flantes Etesiae, aut actas rum intolerabilis est calor, quando iuxta

Zenith Solem habent: quod si illic nulli essent homines, terris saltem & Nili fontibus, qui tunc iuxta Ptolemaeum. 36 graduum interuallo absunt, quod dico, eueniret. Præterea multum refert, authore Alberto, quæ loci sit effigies, planæ an montosa, uida an harenis torrida, mari uicina an mediterranea: omnia enim hæc uariant, quò minus generalis caloris causa habeat locum. Idcirco haud difficile est creditu, quod Plinius scribit, Suetonium Paulinum, qui suis temporibus Claudijs auspicijs Mauritanis bellum intulit, in interiora illic transgressum, uidisse Atlantis uerticem nūibus pressum, etiam in æstate durantibus: ultra uero ad solitudines adiisse nigri pulueris, eminentibus interdum uel exustis caubibus: quibus indicijs ipse quanquam hyberno tempore expertus, inhabitalia tamen ea loca ob feruore cognorit. Prætereo Auicennam & Albertum, qui Senecam eo ipso obruunt, quod temperatam oram sub æquatore esse confirmant. Vbi uero de alijs annibus mentionem facit Seneca, non aduertit, his qui ad tropicos habitant diuerso tempore hyemem et æstatem esse, sicut alijs quoq; qui cōtraposite sunt latitudinis. Itaq; dico Nilū hyeme sua augeri imbris nūibusq;, & auctum undis aliunde quoq; allabentibus in eas egredi terras, in quibus æstas deseuit: Cum enim in Cancro Sol est, hi qui sub Capricorno habitant, hyemem suam habent: ut è regione, cum in Capricorno Sol uertitur, æstas illuc est, omnem nūium imbriumq; prouentum summo feruore intercipiens, Aegyptijs interim in bruma agentibus. Sicut ergo æstate sua Nili fontes exauriuntur, ita sua crescant & oppalentur hyeme. Verumq; est, quod fortasse Seneca non aduertit causam unam incrementi Nili esse hyemem suam, cuius undis tamen eodem tempore Aegyptiæ æstas fœcunda fiat. Per has meas nugas arbitrij ius esto probis lectoribus, ne erga tantum in omni philosophia uirum meum quispiam officium defuderet. Cæterum quod inibi de Phasi legitur: Phasis quoq; per Indie cāpos oras tenens, & c. le gerem Scythie, non Indie. Nanque in Scythia clarissimus amnis Phasis est Plinio. Negare uero & estatem hyememq; diuersis simul esse posse, quid est aliud quam in captu rerum naturæ, extremam prodere impetum: nam ut semper alicubi dies est, & simul alicubi nox, ita indubium æstus semper hyemem, æstatem, uer, & autumnum simul esse diuersis locis. Quod ipsum Eudoxus Mathematicus tradidit, nec eget exemplorum adminiciale demonstrationum fides.

Nilus hyeme
sua crescit.

Diversis locis
simul æstas et
hyems.
Seneca.

Herodotis ra/
tio.

Cōtra Diodo/
rum.

Thaletis ra/
tio.

Cōtra Diodo/
rum.

Euthimenes

Locus Sene/
ce

a Siue quod. Sol. Hæc ratio Herodo to probatur, nec temere, quanquam temere eam incepit Diodorus. Reuera enim Solis abscessus, ut illic imbrium copiæ locus sit, efficit: sicut accessus ob

æstum, ut dixi, uapores imbræ generantes absunt: falsum uero est, idem non alijs Libyæ fluminibus contingere, quod Diodorus afferit tamen: nam par ratio in illis est, si modo in iisdem aut conformis latitudinis locis oriuntur. Illos enim intelligere, quibus oppositi, aut multo interuallo semoti sunt fontes, ridiculum esset. Nam hoc modo uel in ipsa Aethiopia fieri potest, ut uno eodemq; tempore fluuius aliquis hyeme crescat, alias æstate torreatur, propter diuersum fontium situm: sicut Sole Capricornum tenente Nili fontes torrentur, interim amnis quispiam, qui ex iugis Aethiopicis, quæ iuxta Aegyptum sunt oritur, imbris illic eodem tempore cidentibus augeri potest: quian eis

qui ad Cancri tropicum & citra habitant, tunc hyems sit. Porro contra Diodorum Græciæ flumina hyeme crescunt, primum omnium propter discessum Solis, cui consequens est, ut illic pluviae sint frequentiores: sicut in Italia etiam tractu interiori, uere & autumno tempestatibus magis est locus quam æstate, ob Solis absentiam maiorem.

b Flantes Etesiae. Thales, ut tradit Plutarchus, Aquilones anniuersarios in Aegypto flantes Nili exuperantium attollere dixit, utiq; emissarijs eius turges faciendo mari obstricis. Ita latinum fecit hunc locum Gulielmus Budæus Gallus, uir doctissimus. At Pomponius & suspendi fluxum, & ad principia amnis posse propellere Etesijs nubes ait: tanquam ita Thales senserit: cuius tamen ratio ab Aristotele, Herodoto, & Seneca pariter resuelltur. Alioqui non absimile fuerit uero, Etesias, qui ab Arcto flantes post æstiales Solis uersiones, meridianos imbræ eo modo progingnere, quo nobis Austrini flatus solent. De Etesijs autem à principio tertij libri, Meteororum Aristoteles, Seneca in Thycide. Si quis Taygeti conspiucas niues,

Quas cum Sarmaticus tempore frigido, In summis Boreas composuit iugis, Aestas ueliferis soluit Etesijs. Diodorus Democritum nulla iusta causa reprehendens: Etesias ait non eos esse qui à septentrione, sed qui ab æstuo occidente flant: tanquam occasus æstius, illis præseruum qui proprius Arcton habitant, non sit, si æquatore respicias, uel maxime septentrionalis. Euthimenes Massiliensis sententiam suam mendacio uerisimilem fecit, ausus affirmare se Atlanticum nauigasse mare, è quo Nilus maior fluat, quamdiu Etesiae tempus obseruant: tunc enim dixit ei ci mare instantibus uentis. Quod falsum esse, recte Seneca contendit: ante Etesias siquidem crescit Nilus: horumq; flatus cum admodum pacatus sit, nil impellit: Præterea nunc tota (inquit Seneca) extremitati maris ora mercatorum nauibus stringitur, quorum nemo narrat maritimum Nilum, aut mare saporis alterius, quam natura credi uetat: quia dulcissimum quodq; & leuisissimum Sol trahit. Et paulò infra: Quod si è mari ferretur Atlantico, totum simul oppleret Aegyptum, at nūc per gradus crescit. Hæc Seneca: apud quem codē in loco quatuor dictiones corrupte leguntur. Nō sit (inquit) quo illi flauere uchementius

uehementius. &c. fauere exemplaria corrupta habent. Item: nemo narrat Mintium Nilum, pro maritimum. & pa-
lo infra: semel populet, pro, simul oppleret. Non ignoro Aegyptios olim sacerdotes Nilum ab oceano fluere confir-
masserunt, ut Diodorus scribit, atq; inde à uetusissimis uatibus Nilum oceanum nominatum, quod & Herodotus secun-
do libro autem. Tantam tamen undarum uim, atq; adeò dulcis haustus amnem eo modo fontes habere haud unquam
uerisimile fuit, cum iam alijs propè evidenissimi causis eius incrementum compertum habeamus. Quanquam Theo-

Nilus occa-
nus dictus.

a septentrione in meridiem nubes^a super principia eius imbre^b præcipitant: aut^c uenienti obuiæ aduer-
so spiritu, cursum descendētis impediunt: aut harenis quas^d cum fluctibus littori applicant, ostia^e obducūt.
Fitq; maior, uel quod nihil ex semet amittit, uel qđ plus quam solet accipit, uel quod minus quam de-
bet emittit. ^f Quod si est alter orbis, suntq; oppositi^b nobis a meridieⁱ Antichthones: ne illud quidem a
uero nimium abscesserit, in illis terris ortum amnē,
ubi^k subter maria cæco alueo penetrauerit, in no-

phastus, authore Seneca, Nilum aliquan-
do marinam aquam detulisse scripsit: du-
biū tamen est an Hystorica id fide præst-
tefit, nisi sal sed in causas, in adiustis Sole
arenis subesse intelligimus. ^a Su-
per principia. Super Nili fontes: Nam uen-
ti septentrionis ut nobis cœlum reddunt se-
renum, ita Africæ plerūq; nubium pro-
pulsa caligine imbræ pariunt. Hinc de Bo-
rea Lucanus libro tertio: Cum medium nu-
bes Borea cogente sub axem, Effusis ma-
gnis Libye tulit imbribus annum.

^b Præcipitant. agminatim impels-
lunt. ^c Venienti. Nilo. ^d

Cum fluctibus, cum Aegyptijs maris æstu: nam ea littora ut pote nobis obuersa Boreas infestat, sicut e regione, no-
stra petunt Auster et Africus. ^e Obducent, claudunt & oppalent, quò minus egrediatur. Lucretius libro sexto,
ubi de ijsdem incrementi causis meminit, sic tradit: Est quoq; uti possit magnus cōgestus arenæ Fluctibus aduersis op-
pillare ostia contra, Cum mare permotum uentis ruit intus arenam. ^f Quo fit uti pacto liber minus exeat amnis.
& cetera. Quo loco oppilare dixit ostia arenæ congestus: quòd Pomponius obduere pro eo quod est opplere &
suffarcire: quo significat & Medicis oppilare & oppilatio in usu est. Tametsi Hermolaus Barb: uir doctissimus,
caſigationum Plinianarum libro ultimo: Vitium præclusi fractiq; iccineris aliorumq; intus uiscerum parum plausi-
bili, nec imitatione digna uoce, oppilationem à Medicis uocari contendit. Quod secunda Philippiarum Ciceru Tar-
bernis oppilatis dixerit, pro eo quod est pilis stantibus obſfirmatis suffultiq;: à cuius utiq; ſententia non recesserim.
Plinius (ut ad Nilum reuertamur) Causas, inquit, huius incrementi uarias prodidere, ſed maxime probabiles, Etesia-
rum eo tempore ex aduerso flantium, reperauit ulro in ora acto mari, aut imbræ Aethiopæ æstuos, ijsdem Ete-
sijs nubila illò ferentibus è reliquo orbe. ^g & cetera. Credita eſtitut triplex incrementi ob Etesias ratio: nam
aut ob nubes actas super Nili caput, aut ob aduersum flatum, undæ ſolitum curſum morantem, ut inde fiat auctior,
ut ob arenas maris impetu ab Etesijs agitat, in amnis emissaria congregata, fit maior. Prima harum ueri habet alia
quid, relique futiles ſunt. ^f Fitq; maior. Priorum rationum epilogus eſt. Ut fit ſensus Nilum fieri mai-
orem, uel quòd nihil ex ſemet amittit, Sole ſcilicet à fontibus eius abſente, ob ſeundam rationem: uel quòd plus quam
ſolet accipit, ob niues ſolutas, & imbræ in Aethiopia interiori prouentum, ex prima & tertia ratione: uel quòd
minus quam debet emittit, propter Etesias amnis curſum ſuſpendentes, aut harenis ostia obturantes, ob quartam
rationem & quintam. ^g Quod si eſt alter orbis. Ostendimus ſupra, Perioecis omnem temporum ra-

Note.

tionem conformem eſſe, quaunq; parte circumferentie rotunde molis ſint. Id ipsum demonstrare non difficile eſt,
cum igitur Antichthonibus nostris hyems eſt, eadem Antoecis nostris eiusdem cum illis paralleli exiſtit: nam Antich-
thones nostri illis Perioeci ſunt. Quid igitur erat opus, ob hyemem meridianam Nili fontes d tam profunda
origine duere, ſi eadem in illa prouenit quadra, quæ trans æquinoctialem per Aethiopæ latissimos tractus ipſi
etiamnum Pomponio nota fuī, & arma Romana peragrarunt? Quod si interfluo oceano (ut uetusſatis eſt opus-
nio) Antipodum & Perioecorum plague à nostris ſepararentur, nihil minus tamen illæ ut hæc frigoris æstuosq;, tum
& uerni & autumnalis temperiei conformem haberent modum. Si primam incrementi Nili, quam posuit ratio-
nem recte tenuiſſet Pomponius, non admifſſet me herale poſtremam. At mouerunt Memphiticæ philoſophi, qui
ut Diodorus ſcribit in illa fuerunt ſententia, tum Nicagoram Cyprium idem conſirmasse ſcribit Aristotleles.

Note.

Quod ſi illi temperatam Antoecorum nostrorum intellexerunt, rem tradiderunt maxime uerisimilem, ut ſupra
exposui. Si eo modo quo Pomponius, falſam indubie & fide indignam. Nihil autem in rerum naturæ perquisitio-
ne moleſtius candidis ingenij, quam alienis & minus apposite de promptis rationibus quicquam inuoluere, ac pro-
pè contaminare, non expliāre: quod aut ueris, aut uero non adeò alienis argumentis commode explicari queat.
Sed nihil ad Pomponium, qui quid alij contendent magis quam quod ipſe ſenſerit, attulit, ut Diodorus quoq; He-
rodotus, Seneca, & Plinius (ſaluo tantorum authorum honore dixerim) aliorum industria in hac re magis quam
ſuum prodiderunt. ^h Nobis. Qui temperatam ſeptentrionalem inhabitamus. ⁱ Antichthones.

Qui illis qui ſupra Aegyptum habitant in interiori Libya ad certum parallelum Perioeci ſunt. Intelligo autem per
Antichthones Antipodas, ut ſupra. ^k Subter maria. ea que inter nostrum & illorum orbem intersunt, ita
eſſe Macrobius & alij non pauci putarunt falſo. ^l In nostris. ad quas nos nullo intermedio oceano per-

meare possimus. a Hyems sit. Verum id est etiā si nostro orbe oritur: ut supra pro Anaxagora explicuimus.

MULTI IN ASIA Nilum oriri putarunt. LIB VIT huic loco adscribere quod ad longinquam Nili originem pertinere videbatur, ne quis adeō miretur ex alio orbe petitos Nili fontes. Aristoteles author est, Artaxerxem cognomento Ochum, expeditionem aduersus Aegyptios parantem, per Indica flumina quaedam, in quibus Crocodili apparuerint, classe descensurum fuisse: quod per suisum esset ei Nilum in Aegyptum fluentem, inde principia sumere: nec omnino tempore suo an ita esset compertum fuisse, & an rubrum mare, quod ante sinum Persicum est, cum illo quod ad Heraclias columnas est, unum mare esset, id est, Oceanus an mare seorsum. Alexander quoq; Magnus, ut Strabo libro decimo